
Bijlage 1 amendementen overzicht pakket Belastingplan 2024 
 
Ingediende amendementen  
 
Kamerstuk 
nr. Indiener Onderwerp 

 
Appreciatie 

36418-006 D66 
De energiebelasting minder degressief maken 
(en verlagen eerste schijf). 

Ontraden 

36418-009 SP 

Het tarief van de tweede schijf van de 
vennootschapsbelasting te verhogen naar 
36,93% per 1 januari 2024.  

Ontraden 

36148-011 
GL, PvdA, 
CU, D66 

Dit amendement regelt vier zaken. Ten eerste 
vervalt per 2025 de inkoopfaciliteit in de 
dividendbelasting, zodat de inkoop van eigen 
aandelen voortaan even zwaar wordt belast als 
het uitkeren van dividend. Ten tweede 
verhoogt dit amendement de bankenbelasting 
met € 150 miljoen. Ten derde verhoogt dit 
amendement het toptarief in box 2 met 2 
procentpunt. Ten vierde verhoogt dit 
amendement het tarief in box 3 met 2 
procentpunt. 

Ontraden 

36418-013 SP 

Dit amendement regelt dat de btw voor 
personenvervoer per openbaar vervoer vanaf 1 
januari 2024 op nihil wordt gesteld. Ter 
dekking wordt vanaf 1 januari 2024 de 30%-
regeling en de keuzeregeling voor partiële 
buitenlandse belastingplicht afgeschaft. 

Ontraden 

36418-015 PvdD 
Met dit amendement wordt per 1 januari 2024 
de vliegbelasting verhoogd naar €81,43. 

Ontraden 

36418-016 PvdD 

Met dit amendement vervalt per 1 januari 
2024 de uitzonderingspositie van 
transferpassagiers.  

Ontraden 

36418-020 PvdD 

CO2-uitstoot door het verbranden van 
(houtige) biomassa wordt belast via de 
nationale CO2-heffing per 1 januari 2025. 

Ontraden 

36418-021 PvdD 

Fiscaal voordeel voor inzet kolen gelijktrekken 
met inzet van aardgas naar rato 
energiedichtheid. 

Ontraden 

36418-022 Volt 
Met dit amendement wordt de 
‘oldtimerregeling’ afgeschaft. 

Ontraden 

36418-027 PO 

Dit amendement regelt dat het verlaagde tarief 
voor walstroom dat is opgenomen in tien 
stappen wordt verhoogd.  

Ontraden 

36418-028 PO 

Het geraamde budgettair belang van de 
verlaagde tarieven voor openbare laadpalen in 
2024 is € 26 miljoen (prijzen ‘24). Met dit 
amendement wordt dit budgettair belang 
gehalveerd tot € 13 miljoen. 

Ontraden 

36418-029 PO 

Met het onderhavige amendement wordt per 1 
juli 2024 het maximaal toegelaten startgewicht 
dat onderdeel is van de voor de vliegbelasting 
geldende definitie van “vliegtuig” verlaagd van 
8.616 kilogram naar 4.000 kilogram.  

Ontraden 

36418-031 PvdD 
Met dit amendement wordt per 1 januari 2025 
de vliegbelasting verhoogd, gedifferentieerd 

Ontraden 



naar klasse en afstand volgens voorbeeld van 
het Verenigd Koninkrijk. 

36418-033 Volt 

Dit amendement regelt dat het effectieve tarief 
voor de innovatiebox wordt verhoogd naar 
12%. 

Ontraden 

36418-034 SP 

Een huishouden met gemiddeld verbruik zou 
volledig onder deze nieuwe eerste schijf 
moeten vallen. Daarom stelt de indiener voor 
om deze schijfgrens nu op 1200m3 te stellen in 
plaats van op 1000m3.  

Ontraden 

36418-038 PVV 

Dit amendement dient als dekking voor een 
amendement bij wetsvoorstel 36431 dat 
ervoor zorgt dat de afbouw van de 
inkomensondersteuning van AOW’ers 
(IOAOW). Als dekking wordt met dit 
amendement de 30%-regeling, ETK en 
keuzeregeling partiële buitenlandse 
belastingplicht voor 2024 afgeschaft. 

Ontraden  

36418-039 PVV 
Dit amendement regelt dat de accijnsverhoging 
van de alcoholaccijns wordt teruggedraaid. 

Ontraden 

36418-040 PVV 
Dit amendement regelt dat de accijnsverhoging 
van de tabaksaccijns wordt teruggedraaid.  

Ontraden  

36418-043 VVD en SP 

Middels dit amendement wordt de voorgestelde 
verlaging van de mkb-winstvrijstelling voor 
2024 nagenoeg gehalveerd. 

Ontraden 

36418-044 CU en CDA 

Dit amendement draait de voorgestelde 
beleidsmatige verhoging van de arbeidskorting 
met € 207 miljoen euro terug. In plaats 
daarvan wordt deze € 207 miljoen gebruikt om 
het tarief van de eerste schijf in de 
inkomstenbelasting te verlagen.  

Ontraden 

36418-047 PO 

Met het voorgestelde amendement wordt per 1 
januari 2024 aan artikel 3.20, eerste lid, van 
de Wet inkomstenbelasting 2001 en artikel 
13bis, eerste lid, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 een nieuw onderdeel 
toegevoegd dat ziet op auto’s die tussen de 15 
en 25 jaar geleden voor het eerst in gebruik 
zijn genomen (ook wel ‘youngtimers’ 
genoemd).  

Ontraden 

36418-050 PvdD 

Dit amendement regelt dat de 
verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken 
niet langer van toepassing is op plantaardige 
alternatieven voor melk, zoals haverdranken 
en notendranken. Per 1 januari 2024 wordt de 
verbruiksbelasting op alcoholvrije dranken met 
196% verhoogd. 

Ontraden 

36418-051 D66 

Dit amendement dient als minder vergaand 
alternatief voor het amendement Van 
Weyenberg-Hammelburg Kamerstukken 
2023/24, 36 418, nr. 6, dat een dubbele 
maatvoering kent. 

Ontraden 

36418-052 SP 

Dit amendement regelt dat woningcorporaties 
voor hun DAEB-bezit (diensten van algemeen 
economisch belang) worden uitgezonderd van 
de vennootschapsbelasting. 

Ontraden  



36418-053 PVV 

Dit amendement regelt dat de vrije ruimte in 
de werkkostenregeling voor het jaar 2024 
wordt verruimd van 1,92% naar 5% van het 
loon tot een loonsom van € 400.000. 

Ontraden 

36418-057 PvdA 

Dit amendement regelt een hoger tarief voor 
passagiers die in andere reisklassen reizen dan 
de laagste reisklasse. Ook voor passagiers van 
vliegtuigen van meer dan 4.000 kilogram en 
minder dan 19 passagiers geldt een hoger 
tarief. 

Ontraden 

36418-060 
CU, SGP, 
D66 en CDA 

Dit amendement regelt dat de afschaffing van 
de giftenaftrek in de vennootschapsbelasting 
voor giften onder de € 100.000 niet doorgaat. 
Ter dekking wordt het maximumbedrag voor 
excessief lenen uit de eigen BV verlaagd van 
€ 700.000 naar € 500.000. 

Ontraden 

36418-061 

CU, GL, 
PvdA, SGP, 
CDA, Volt 

Dit amendement regelt twee zaken. Allereerst 
bouwt het amendement de IACK af in negen 
stappen voor alle ouders die op basis van hun 
inkomens- en gezinssituatie recht hebben op 
de IACK, inclusief ouders van kinderen geboren 
na 31 december 2024. Voorts stelt het 
amendement de afschaffing van de IACK met 
twee jaar uit, van 2025 naar 2027. 

Ontraden 

36418-063 
PO, GL, 
VOLT, CU 

Dit amendement regelt dat per 1 januari 2024 
het bedrag dat forfaitair kan worden 
beschouwd als een vergoeding van kosten en 
verstrekkingen van verblijf buiten het land van 
herkomst (de 30%-regeling) voor ingekomen 
werknemers voor ten hoogste de eerste 20 
maanden kan worden gesteld op ten hoogste 
30% van – kort gezegd- het belastbare loon, 
voor ten hoogste de daaropvolgende 20 
maanden op ten hoogste 20% van dat loon en 
voor ten hoogste de daaropvolgende 20 
maanden tot ten hoogste 10% van dat loon.  

Ontraden 

36418-064 PVV 

Indiener wil de energierekening voor gezinnen 
behapbaar houden door de tariefstijging in de 
eerste schijf ongedaan te maken. Dekking 
wordt gevonden in de middelen die het laten 
vervallen van de fiscale regelingen inzake de 
Energie-investeringsaftrek (EIA) en de Milieu-
investeringsaftrek (MIA) oplevert. 

Ontraden 

36418-067 
SGP, CDA en 
BBB 

In het Belastingplan 2023 is geregeld dat de 
verbruiksbelasting van alcoholvrije dranken 
per 1 januari 2024 stijgt van € 8,83 naar 
€ 26,13 per hectoliter. Met dit amendement 
wordt voorgesteld de verhoging een jaar uit te 
stellen.  

Ontraden 

36418-068 CDA en VVD 

Voor een lastenverlichting van € 200 miljoen 
wordt de belasting verminderd in de 
energiebelasting.  
Met dit amendement wordt de toe te passen 
indexatiefactor van 1,0961 wordt verlaagd met 
0,001159 tot 1,094941.  

Ontraden 

36418-069 

CU, Omtzigt, 
CDA, Volt en 
D66 

Dit amendement schaft de buitenlandse 
partiële belastingplicht af. Hierbij geldt een 
overgangsregeling, waardoor de laatste expat 
nog uiterlijk tot en met 2026 gebruik kan 
maken van deze fiscale regeling. De 

Ontraden 



opbrengsten vloeien terug naar de algemene 
middelen. 

36418-083 VVD 

Met dit amendement wordt de prijsstijging van 
benzine voorkomen. De vanaf 1 juli 2023 
geldende accijnskorting voor benzine, diesel en 
LPG wordt met dit amendement één jaar 
doorgetrokken en de reguliere verhoging per 1 
januari 2024 wordt niet doorgevoerd. Hiermee 
is een bedrag van 1.211 miljoen euro gemoeid 
(prijzen 2023). 

Ontraden 

36418-084 PvdD 

Dit amendement voorziet erin om de btw op 
onbewerkte groente en fruit voor menselijke 
consumptie alsnog per 1 januari 2024 af te 
schaffen. 

Ontraden 

36418-092 D66 en SP 

Dit amendement vraagt de rente op 
studieleningen op 0% te zetten voor studenten 
die gestudeerd hebben onder het sociaal 
leenstelsel. Dekking volgt uit laten vervallen 
heffingsplafond van 300 kubieke meter in 
belasting op leidingwater en het afschaffen 
verlaagd btw-tarief voor sierteelt (beiden per 1 
januari 2025). 

Ontraden 

36418-100 VVD en SP 

De indieners menen dat het verstandig is de 
compensatie van € 1,6 miljard in te zetten om 
het afbouwpad in de IACK te verzachten, in 
plaats van de voorgenomen inzet in de 
vergoeding voor kinderopvang. Indieners 
vrezen namelijk dat in de huidige krapte aan 
opvangplekken, de verhoogde vergoeding de 
prijzen die ouders betalen opstuwt waardoor 
het voordeel voor werkende ouders sterk 
afneemt. Met dit subamendement stellen de 
indieners deze wijziging dan ook voor.  

Ontraden 

36418-105 
PO, CU, SP, 
SGP 

Dit amendement regelt het per 1 juli 2024 
laten vervallen van het verlaagde tarief in de 
omzetbelasting ten aanzien van het 
verstrekken van logies binnen het kader van 
het hotel-, pension- en 
vakantiebestedingsbedrijf aan personen die 
daar slechts voor korte periode verblijf houden 
(post b.11). 
De vrijgevallen middelen worden per 1 januari 
2024 voor één derde ingezet om het tarief van 
de eerste schijf energiebelasting op aardgas te 
verlagen, voor één derde ingezet om het tarief 
van de eerste schijf energiebelasting op 
elektriciteit te verlagen en voor één derde om 
de belastingvermindering te verhogen. 

Ontraden  

36418-106 Volt 

Binnen de belasting geldt momenteel een 
heffingsplafond: verbruik boven de 
300 kubieke meter leidingwater per jaar op 
een aansluiting is niet belast. Dit amendement 
regelt dat het heffingsplafond in artikel 14, 
eerste lid, Wbm wordt geschrapt. Hierdoor 
wordt het volledige verbruik per aansluiting 
belast en wordt de belasting geheven over het 
totale jaarlijkse verbruik. 

Ontraden 

36418-108 
CDA, D66, 
GL 

Met dit amendement wordt een regeling 
getroffen voor deze specifieke situatie waarbij 
artikel 38q, derde lid, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 wordt beperkt in de tijd en 
vervalt per 1 januari 2026.  

Ontraden 



36418-110 
PO, CU, 
CDA, VVD 

Op grond van art. 67 lid 3 van de Algemene 
wet inzake rijksbelastingen (AWR) kan een 
belastingplichtige een verzoek doen aan de 
minister van Financiën tot inzage in zijn eigen 
fiscaal dossier. Dit amendement vult deze 
leemte op in het gesloten stelsel van 
rechtsbescherming van burgers en bedrijven 
tegen de Belastingdienst, door (alsnog) te 
voorzien in een reguliere bezwaar- en 
beroepsmogelijkheid. 

Oordeel Kamer 

36418-111 VVD 

Met het voorgestelde amendement wordt 
daarom de alcoholaccijnsstijging nagenoeg 
gehalveerd.  
Ter dekking van dit amendement stellen de 
indieners twee verschillende aanpassingen in 
het voorliggende Belastingplan voor: een 
verhoging van het accijnstarief op tabak 
(€ 48 miljoen), om de dekking ten dele in 
hetzelfde domein te vinden, en een verhoging 
van de kansspelbelasting met 1 procentpunt 
(€ 26 miljoen). 

Ontraden  

36419-009 CU en D66 

Dit amendement regelt dat de belastingvrije 
som op de BES niet langer lager is dan het 
minimumloon. Na de minimumloonverhoging 
uit de augustusbesluitvorming is de 
belastingvrije som lager dan het minimumloon. 
Dat betekent dat de stijging van het 
minimumloon deels direct wordt afgeroomd 
door de fiscus. Dit amendement herstelt deze 
omissie. 

Ontraden 

36421-007 BBB 

In het wetsvoorstel wordt de vrijstelling 
goingconcernwaarde van de 
bedrijfsopvolgingsregeling in de schenk- en 
erfbelasting (BOR) met ingang van 1 januari 
2025 aangepast. Dit amendement zorgt ervoor 
dat het lage percentage van die vrijstelling niet 
wordt verlaagd van 83% naar 70%, maar 83% 
blijft. 

Ontraden 

36421-008 CDA 

Dit amendement bewerkstelligt dat voor de 
BOR en DSR ab de voorwaarde van een 
registratie bij de grondkamer vervalt, mits 
sprake is van een schriftelijke 
pachtovereenkomst waarbij tevens is voldaan 
aan de in artikel 7:396, eerste lid, onderdelen 
a tot en met c, BW opgenomen voorwaarden 
voor noodzakelijke vruchtwisseling.  

Oordeel Kamer 

36421-009 
en 36418-
056 PvdA/GL 

Dit amendement verlaagt het lage 
vrijstellingspercentage in de 
bedrijfsopvolgingsregeling (BOR) in de erf- en 
schenkbelasting naar 32%. In het wetsvoorstel 
wordt de vrijstelling goingconcernwaarde met 
ingang van 1 januari 2025 verlaagd naar 70%; 
dit amendement zorgt dus voor een verdere 
verlaging. 

Ontraden  

36421-010 CDA 

In het wetsvoorstel wordt het lage percentage 
van de vrijstelling goingconcernwaarde van de 
bedrijfsopvolgingsregeling in de schenk- en 
erfbelasting (BOR) met ingang van 1 januari 
2025 verlaagd van 83% naar 70%. Dit 
amendement zorgt ervoor dat het lage 

Ontraden 



percentage niet wordt verlaagd naar 70%, 
maar naar 75%. + Groen beleggen. 

36425-009 PO 

Het amendement strekt ertoe dit gebrek in het 
wetsvoorstel te repareren door de 
desbetreffende delegatiebepalingen te laten 
vervallen, zodat de belastingplicht uitsluitend 
bepaald wordt op basis van de open normen 
uit de wet.  

Ontraden  

36426-007 PvdD 

De energiebelasting kent verlaagde 
energiebelastingtarieven op aardgas voor de 
glastuinbouwsector, een door Europa 
Commissie goedgekeurde vorm van 
staatssteun dat is toegekend tot 31 december 
2024.  

Ontraden  

36426-011 PvdA/GL 

Dit amendement schaft het verlaagd tarief in 
de energiebelasting voor de glastuinbouw af 
per 1 januari 2024.  

Ontraden 

36426-013 
CU, CDA en 
VVD 

Dit amendement implementeert een jaarlijkse 
evaluatiebepaling vanaf de inwerkingtreding 
van de WKK-maatregel. Hierbij worden de 
effecten van deze maatregel op de omvang 
van het regelbaar vermogen binnen het 
Nederlandse energiesysteem geëvalueerd. 

Ontraden  

36426-014 CU 

Dit amendement verlengt het afbouwpad voor 
het verlaagd tarief glastuinbouw van vijf naar 
tien jaar. De dekking hiervoor wordt gevonden 
in de CO2-heffing binnen de 
glastuinbouwsector, die in 2025 geïntroduceerd 
wordt. 

Ontraden 

36426-015 PvdD 

Met dit amendement vervalt per 1 januari 
2025 de vrijstelling energiebelasting non-
energetisch verbruik aardgas.  

Ontraden 

36426-016 PvdD 

Met dit amendement wordt de vrijstelling voor 
aardgas voor elektriciteitsopwekking in de 
energiebelasting tussen 2025 en 2030 
afgebouwd. 

Ontraden 

36427-007 CDA/GL/D66 

Dit amendement regelt dat de vergoedingen 
ter tegemoetkoming in de kosten voor door 
een derde beroepsmatig verleende 
rechtsbijstand in het kader van procedures 
tegen administratieve sancties als bedoeld in 
de Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften worden verlaagd op 
dezelfde wijze als in het onderhavige 
wetsvoorstel wordt voorgesteld ten aanzien 
van procedures tegen een WOZ-beschikking, 
bpm-aangifte of bpm-naheffingsaanslag. 

Oordeel Kamer 

36431-007 PVV 

Dit amendement zorgt ervoor dat het 
afbouwen van de inkomensondersteuning van 
AOW’ers (IOAOW) voor 2024 wordt 
teruggedraaid (waarmee de IOAOW weer 
wordt verhoogd naar € 25). Hiermee beoogt de 
indiener de koopkracht van AOW’ers in 2024 
zo veel mogelijk op peil te houden. 

Ontraden  

36432-007 Volt 

Zoals duidelijk wordt in de nota over de 
toestand van ‘s rijksfinanciën is het juridisch 
mogelijk om nationaal de heffing aan te 

Ontraden  



passen. Op dit moment zijn er geen plannen 
vanuit de overheid om deze vrijstelling op te 
heffen. Het afschaffen van de regeling is een 
structuuraanpassing, dit vergt een 
implementatietermijn en kan op zijn vroegst 
1 januari 2026 gerealiseerd worden. Dit 
amendement regelt deze afschaffing. 

36432-008 PvdD 

Met dit amendement wordt het voorstel van 
het kabinet met 3 jaar versneld, naar 1 januari 
2025, in lijn met het voorstel voor het 
afbouwen van de vrijstelling voor 
metallurgische en metallurgische procedés. 

Ontraden  

36432-009 PvdD 

Met dit amendement wordt per 1 januari 2025 
de vrijstelling van kolenbelasting voor het 
verbruik van kolen voor elektriciteitsopwekking 
afgeschaft.  

Ontraden 

36432-011 VVD/SP 

Met dit voorgestelde amendement wordt de 
voorgenomen afschaffing van de vrijstelling 
duaal verbruik en non-energetisch gebruik 
kolen naar voren gehaald, van 2028 naar 
2027. De indieners menen dat dit een extra 
prikkel biedt voor gebruikers om sneller over 
te gaan op een meer duurzame productie. 

Ontraden 

36432-013 
PvdA/GL, 
PvdD 

Dit amendement schaft enkele fossiele 
subsidies af per 1 januari 2024. De indiener is 
van mening dat fossiele subsidies de 
energietransitie en het tegengaan van 
klimaatverandering frustreren, omdat ze 
zorgen voor een financiële prikkel om fossiele 
brandstoffen dan wel grondstoffen te blijven 
gebruiken. De indiener stelt daarom voor om 
nu te beginnen met het afbouwen van fossiele 
subsidies. Daarvoor kunnen volgend jaar al 
enkele vrijstellingen in de energiebelasting 
worden afgeschaft. 

Ontraden 

36432-015 Volt 

Momenteel bestaat er een vrijstelling in de 
kolenbelasting voor duaal verbruik, inclusief de 
vrijstelling voor non-energetisch gebruik. Het 
kabinet beoogt de vrijstelling in de 
kolenbelasting voor duaal gebruik van kolen 
per 2028 af te schaffen. Door dit amendement 
wordt deze vrijstelling opgeheven. 

Ontraden 

 


